Paulus libro vicensimo nono ad edictum. Sicut autem voluntatis et officii magis quam necessitatis est commodare, ita modum commodati finemque praescribere eius est qui beneficium tribuit. cum autem id fecit, <id est postquam commodavit>, tunc finem praescribere et retro agere atque intempestive usum commodatae rei auferre non officium tantum impedit, sed et suscepta obligatio inter dan[te]m accipien[te]mque. geritur enim negotium invicem et ideo invicem propositae sunt actiones, ut appareat, quod principio beneficii ac nudae voluntatis fuerat, converti in mutuas praestationes actionesque civiles. ut accidit in eo, qui absentis negotia gerere inchoavit : neque enim impune peritura deseret : suscepisset enim fortassis alius, si is non coepisset : voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare. igitur si pugillares mihi commodasti, ut debitor mihi caveret, non recte facies importune repetendo : nam si negasses, vel emissem vel testes adhibuissem. idemque

¹ C'est à dessein qu'on emploie ici ce verbe quelque peu artificiel : dans le titre du Digeste qui est le siège de la matière (au livre 13, le titre 6), *commodare* signifie la plupart du temps « prêter », mais, en quelques occurrences, on peut le traduire par « emprunter ». Cette ambiguïté révélatrice mérite d'être conservée.

est, si ad fulciendam insulam tigna commodasti, deinde protraxisti aut etiam sciens vitiosa commodaveris : adiuvari quippe nos, non decipi beneficio oportet. ex quibus causis etiam contrarium iudicium utile esse dicendum est.

Art. 1108. Le contrat est commutatif lorsque chacune des parties s'engage à procurer à l'autre un avantage qui est regardé comme l'équivalent de celui qu'elle reçoit. Il est aléatoire lorsque les parties acceptent de faire dépendre les effets du contrat, quant aux avantages et aux pertes qui en résulteront, d'un événement incertain.

Art. 1109. Le contrat est consensuel lorsqu'il se forme par le seul échange des consentements quel qu'en soit le mode d'expression. Le contrat est solennel lorsque sa validité est subordonnée à des formes déterminées par la loi.

Le contrat est réel lorsque sa formation est subordonnée à la remise d'une chose.

I. Les contrats du droit romain où le consentement suffit à créer des obligations :

☞ Gaius, *Livres d'or*, livre 2 (= Dig. 44, 7 *Des obligations et actions*, 1, 1). Les obligations en vertu d'un contrat se contractent ou bien par [remise d'] une chose ou bien par des mots ou bien par consensus.

Gaius *libro secundo aureorum*. Obligationes ex contractu aut re contrahuntur aut verbis aut consensu.